

WÓJT
Magdalena Maison

Projekt

z dnia 11 marca 2025 r.

Zatwierdzony przez

UCHWAŁA NR
RADY GMINY BIAŁE BŁOTA

z dnia 2025 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji "Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022 - 2024" za rok 2024

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 2 i 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) oraz art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025 r. poz. 49), w związku z Uchwałą Nr RGK.0007.153.2021 Rady Gminy Białe Błota z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022 - 2024 uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjąć sprawozdanie z realizacji "Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022 - 2024" za rok 2024 wraz z wykazem potrzeb na rok 2025, w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Z-ca KIEROWNIKA
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Białych Błotach

Alicja Piskula

radca prawny
Bartłomiej Agniewicz
Bd-1707

Sprawozdanie z realizacji
„Gminnego Programu Wspierania Rodziny
w Gminie Białe Błota na lata 2022-2024”
za 2024 rok



”Rodzina jest sobą, jeżeli buduje się na takich odniesieniach, na wzajemnym zaufaniu, na zawierzeniu wzajemnym. Tylko na takim fundamencie można też budować proces wychowania, który stanowi podstawowy cel rodziny i jej pierwszorzędne zadanie”

(Św. Jan Paweł II)

Spis treści:

- I.** Wprowadzenie
- II.** Sprawozdanie z realizacji działań podejmowanych w roku 2024 r. w ramach „Gminnego Programu Wsparcia Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022–2024”
- III.** Potrzeby na rok 2025
- IV.** Wnioski

I. Wprowadzenie

Rodzina jest wartością bezcenną. Pozytywne wpływy wychowania w rodzinie są związane z wyznawanymi w rodzinie wartościami, wzajemną więzią uczuciową, pełnionymi w rodzinie rolami oraz wzorcami komunikowania się, funkcjonowania i stylem wychowania.

Prawidłowo funkcjonującej i szczęśliwej rodziny, nie jest w stanie zastąpić nikt w procesie wychowania i wzrastania dzieci i młodzieży. Dlatego polityka państwa oraz wszelkie działania instytucji samorządowych i organizacji pozarządowych powinny być skierowane na pomoc udzielaną rodzinie i w rodzinie.

Polska rodzina jest chroniona przez wiele aktów normatywnych, ale szczególną rolę w tym względzie odgrywa Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej oraz Kodeks rodzinny i opiekuńczy. Odpowiednie uregulowanie ustawowe różnych aspektów funkcjonowania rodziny, sprzyja jej ochronie i innym wartościom życia rodzinnego jak dziecko czy małżeństwo, oraz ułatwia wypełnianie przez nią przypisywanych jej funkcji i zadań.

Proces wychowania dziecka wspierany jest przez prawodawcę przy pomocy licznych rozwiązań normatywnych, które mają pomóc rodzicom i opiekunom prawnym troszczyć się o jego prawidłowy rozwój fizyczny i duchowy.

W głównej mierze dotyczą one sfery socjalnej, która zabezpieczona w odpowiedni sposób, realnie przyczynia się do właściwego wypełniania obowiązków rodzicielskich.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.), pomoc społeczna określona została jako instytucja polityki społecznej państwa, mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie same pokonać. Ponadto pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Niewątpliwie istotnym wsparciem dla rodziców i opiekunów prawnych, faktycznych opiekunów dziecka, a także dla samych dzieci jest również pomoc, jaką zapewnia prawodawca w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 323 ze zm.), w postaci zasiłku rodzinnego i różnego rodzaju dodatków. Katalog dodatków obejmuje m.in. dodatek z tytułu: urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego czy podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania.

Program „Rodzina 500 +” (aktualnie: Program „Rodzina 800+”) został utworzony na mocy ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1576). Od dnia 1 lipca 2019 r. świadczenie może być pobierane na wszystkie dzieci, bez względu na dochody uzyskiwane przez rodzinę. Celem świadczenia jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych.

Wprowadzona już w 2014 r. Karta Dużej Rodziny stanowi system zniżek i dodatkowych uprawnień przysługujących rodzinom wychowującym minimum trójkę dzieci.

Honorowana jest zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość korzystania z mniejszych rachunków w firmach reprezentujących branże: spożywczą, paliwową, bankową czy rekreacyjną.

Wsparciem dla rodzin, borykających się z problemami wychowawczymi są instytucje ustanowione na mocy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz.U. z 2024 poz. 177 ze zm.). Zapisy zawarte w preambule ustawy określają jej podstawowe cele i jednocześnie zadania dla władz gminnych. Są to m.in. dobro dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, troska o harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową dziecka, ochrona wolności i praw przysługujących dziecku, dobro rodziny oraz pomoc dla rodzin przeżywających trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci, osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i ich rodzicami.

Powyższe regulacje wpisują się w konstytucyjną zasadę ochrony rodziny i jej poszczególnych członków, ale nie wyczerpują katalogu działań wspierających rodziców i opiekunów mających problemy materialne czy wychowawcze.

Wspieranie rodzin jest nieodzowne ze strony państwa, w tych przypadkach, kiedy własne zasoby i możliwości nie wystarczają, aby pokonać sytuację trudną lub kryzysową. Szczególnie dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny, która otacza je miłością, zapewnia poczucie bezpieczeństwa i zaspakaja jego potrzeby.

Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje mu swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie.

Naturalna rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka.

Z tego względu tak ważne jest wsparcie przez państwo i organy samorządowe, jej właściwego funkcjonowania i rozwoju.

Z uwagi na powyższe, jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby powołane do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań.

Choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych, to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy również problem ubóstwa, czy długotrwałego bezrobocia. Z tego względu rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan działania.

W tym celu funkcjonuje w Gminie Białe Błota Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, którego celem jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Innym rodzajem wsparcia, wynikającym z przepisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest objęcie niektórych z nich pomocą asystenta rodziny.

Bardzo ważne jest, iż rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki i polega na aktywnym, całościowym wsparciu rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Asystent reaguje na sygnały otrzymywane z różnych źródeł: od pracownika socjalnego, pedagoga szkolnego, z policji, od pielęgniarki środowiskowej, jak również sąsiadów.

Celem wsparcia Gminy poprzez asystenturę w środowiskach jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci, a jednym z głównych zadań jest niedopuszczenie do dezintegracji rodziny.

W ramach wsparcia rodzin, pomoc zagwarantowana jest również w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1829). Wynikające z niej zadania dotyczą zarówno monitorowania działań rodzicielskich wobec chorych i niepełnosprawnych dzieci, jak też zapewnienia leczenia specjalistycznego dzieci, u których stwierdzono ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, powstałą w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

W przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania dziecka przez rodzinę, powiat organizuje pieczę zastępczą w formie rodzinnej i instytucjonalnej.

Do zadań gminy w myśl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy ponoszenie częściowych wydatków związanych z pobytem dziecka w wyżej wskazanych formach pieczy zastępczej.

Należy zauważyć, że wspieranie rodziny, to jednocześnie rozwój i wzmacnianie społeczności lokalnej.

Pomoc społeczna jako instytucja polityki społecznej państwa ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia.

Istotna jest w ustawodawstwie zasada pomocniczości, która stanowi, że celem pomocy społecznej jest nie ingerowanie w sprawy, z którymi poszczególne jednostki są w stanie poradzić sobie same, a jedynie wsparcie tam, gdzie pomoc jest niezbędna.

Zgodnie z założeniami Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota realizowane są różne formy oddziaływań. Służy temu integracja społeczna realizowana poprzez organizowanie imprez kulturalnych, edukacyjnych, sportowych, rekreacyjnych itp.

W ramach współpracy z innymi jednostkami działającymi na rzecz rodziny, wspierana jest inicjatywa i działalność placówek oświatowych, organizacji charytatywnych itp.

Podobnie jak w latach ubiegłych rodziny z terenu Gminy Białe Błota w roku 2024 r. korzystały z różnorodnego wsparcia, które realizowane było w formie:

- pomocy materialnej, pomocy rzeczowej i pracy socjalnej
- usług opiekuńczych
- pomocy terapeutycznej
- pomocy na rzecz reintegracji rodziny
- poradnictwa specjalistycznego
- udzielania pomocy we współpracy z podmiotami działającymi na rzecz rodziny i sponsorami (Nokia Bydgoszcz - akcja świąteczna dla rodzin i osób samotnych objętych wsparciem GOPS).

Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy doceniać i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej

rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, aby rozwijać jej kompetencje i przywrócić prawidłowe funkcjonowanie.

Stąd też, założeniem niniejszego Programu jest wsparcie rodziny naturalnej już na etapie, kiedy pojawiają się problemy.

II. Sprawozdanie z realizacji „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022-2024” – za 2024 r.

Lp.	Zadania	Efekt realizacji
Cel szczegółowy:		
Wspieranie rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych		
1.	Prowadzenie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego (np. psycholog, psychiatra, radca prawny, terapeuta uzależnień)	- 67 osobom udzielono porad prawnych w Rodzinnym Punkcie Konsultacyjnym - 188 osób skorzystało z konsultacji z psychologiem - 156 osób skorzystało z poradnictwa psychologa dziecięcego - 228 osób skorzystało z poradnictwa terapeutów ds. uzależnień
2.	Wspieranie rodzin wielodzietnych poprzez kontynuowanie realizacji ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny oraz programu „Białobłocka Rodzina Wielodzietna”	- liczba wniosków złożonych w celu otrzymania Karty Dużej Rodziny - 242 - kwota świadczeń wypłaconych w ramach programu „Białobłocka Rodzina Wielodzietna”- 351 080,44 zł
3.	Wspieranie w zaspokajaniu podstawowych potrzeb dziecka i rodziny poprzez zapewnienie pomocy materialnej, rzeczowej oraz pracy socjalnej (w tym organizowanie alternatywnych form zatrudnienia)	- liczba osób, które podjęły prace społecznie – użyteczne – nie realizowano - liczba osób, które podjęły pracę w ramach robót publicznych – nie realizowano - liczba osób, które podjęły staż zawodowy – nie realizowano - liczba osób w rodzinach korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 238

		- liczba rodzin objętych pracą socjalną - 355 - liczba wypłaconych świadczeń rodzinnych – 5266 - w 2024 r. dodatek osłonowy: (nie realizowano) - złożono 826 wniosków o przyznanie bonu energetycznego, z czego pozytywnie rozpatrzono 662 wnioski na kwotę 286 270, 94 zł
4.	Objęcie usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi	- 31 rodzin zostało objętych specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi - 1 rodzina została objęta specjalistycznymi usługami opiekuńczymi z wyłączeniem zaburzeń psychicznych - 26 rodzin objętych zostało usługami opiekuńczymi
Cel szczegółowy: Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz poprawa stanu bezpieczeństwa dzieci i młodzieży		
1.	Systematyczna praca asystenta rodziny z rodzinami z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych	- liczba zatrudnionych asystentów rodziny – 2 - liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w roku 2024 – 19 (w ujęciu rotacyjnym, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na 1 asystenta może przypadać nie więcej niż 15 rodzin) - liczba osób objętych wsparciem asystenta rodziny – 76 (w tym liczba osób pełnoletnich – 35; liczba osób niepełnoletnich – 41) - liczba dzieci zagrożonych umieszczeniem poza rodziną biologiczną – 6

2.	Organizowanie spotkań, warsztatów poszerzających wiedzę rodziców dot. opieki i wychowania dziecka oraz służącym odnowieniu stylu życia	- w roku 2024 realizowane były warsztaty w Świetlicy Socjoterapeutycznej „Małgosia” w Cielu oraz Ośrodkach Wsparcia i Integracji w Trzcińcu „Jagódka”, w Kruszynie Krajeńskim „Kruszyna”, w Murowańcu „Malina” – ogółem 192 uczestników
3.	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	- liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego – 7 - liczba rodzin, które zostały objęte procedurą „Niebieskie Karty” – 86 , w tym rodziny objęte procedurą po raz pierwszy w 2024 r. - 56 - liczba posiedzeń grup roboczych – 146 - liczba osób objętych pomocą ogółem – 166
4.	Prowadzenie działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych	- liczba wezwań na Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2024 r – 46 - liczba złożonych wniosków do Sądu Rejonowego o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego – 0
Cel szczegółowy: Zapobieganie niedostosowaniu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży		
1.	Integrowanie rodzin ze środowiskiem lokalnym	28.01.2024 - Drugi Bieg Serc w ramach 32. Finału WOŚP 17.03.2024 r. - I Indywidualny Turniej Tenisa Stołowego Samorządowców o Puchar Wójta Gminy Białe Błota 23.03.2024r. - Białobłocki kiermasz wielkanocny 12.04.2024r. - Sadzonki za elektrośmieci, zbiórka elektrośmieci 05.05.2024 „Mama siłę ma” – GCK Białe Błota spotkanie dla mam z dziećmi

	18.05.2024r. – Amatorskie Deblowe Mistrzostwa Białych Błot w Tenisie Stołowym 25.05.2024r. – Festyn rodzinny w Łochowie – Majówka z „Plażówką”. Turniej siatkówki plażowej o puchar Wójta Gminy Białe Błota 25.05.2024r. – Święto rodziny w Białych Błotach połączone z akcją charytatywną i koncert zespołu Czekańiem. 26.05.2024r. – Dzień Dziecka mobilnie 01.06.2024r. – sportowy Dzień Dziecka w Łochowie połączony z akcją charytatywną, 01.06.2024r. – Między sołecki Dzień Dziecka w Zielonce 03.06.2024r. – Światowy Dzień Roweru – wycieczka rowerowa pod nazwą „Rowerowelove” 18.06.2024r. – Rocznic bitwy pod Murowańcem – spotkanie z historią przy ognisku w Murowańcu 22.06.2024r. – IV edycja „Kajakiem przez gminę” 22.06.2024r. – Powitanie Lata w Cielu, V Jubileuszowy Nocny Maraton Piłkarski 15.07-09.08.2024r. – Lato w Gminnym Centrum Kultury w Białych Błotach 17.08.2024r. – Festyn Sołecki w Prądkach 24.08.2024r. – Koncert muzyki z lat 70 i 90 31.08.2024r. – IV Sołecki Turniej Wędkarski w Cielu 01.09.2024r. – Turniej Młodzieżowy w Białych Błotach 07.09.2024r. – Bieg Błotny dla dzieci i młodzieży, II Swamp Run
--	--

		07.09.2024r. – Tauron Długodystansowego Pucharu Polski, II Kuyavian - Pomeranian Roll Fest Gmina Białe Błota 2024 21.09.2024r. – Gminne Święto Latawca w Przyłękach 05.10.2024r. – Obchody 230 rocznicy Powstania Kościuszkowskiego oraz przemarszu wojsk generała Jana Henryka Dąbrowskiego przez Zielonkę 05.10.2024r. – Festyn Pieczonego Ziemniaka w Lisim Ogonie 25.10.2024r. – III Bieg Niepodległości Białe Błota 07.12.2024r. – Jarmark Świąteczny w Białych Błotach 14.12.2024r. – Pierwszy Gminny Konkurs dla Kół Gospodyń Wiejskich, organizator: GCK w Białych Błotach
2.	Realizacja programów profilaktycznych i edukacyjnych wspierających wychowanie oraz organizowanie wypoczynku dla dzieci	- liczba dzieci objętych pomocą w formie obiadów w szkołach, przedszkolach i innych placówkach oświatowych – 31 - organizowanie wypoczynku dla dzieci: - kolonie letnie organizowane przez Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy – 5 dzieci z 3 rodzin, - gminne półkolonie letnie we wszystkich organizowane na terenie gminy – 806 dzieci - funkcjonowanie dwóch grup terapeutycznych dla dzieci w Łochowie i w Lisim Ogonie – 35 dzieci - liczba dzieci uczęszczających w zajęciach w Świetlicy Socjoterapeutycznej w Cielu – 58; - w Ośrodku Wsparcia i Integracji w Kruszynie Krajeńskim – 58; w Ośrodku Wsparcia i Integracji w Murowańcu – 46 oraz Ośrodku Wsparcia i Integracji w Trzcińcu – 18 stałych uczestników, w ciągu roku skorzystało 30 osób

3.	Kierowanie osób, rodzin na zajęcia kompensacyjno – edukacyjne, podnoszące kompetencje opiekuńczo – wychowawcze	- liczba osób skierowanych do programu korekcyjno – edukacyjnego – 7 - liczba rodzin objętych pomocą w formie skierowania do poradnictwa specjalistycznego przez asystentów rodziny – 19
Cel szczegółowy: Podejmowanie i koordynacja działań na rzecz powrotu dzieci do środowiska naturalnego		
1.	Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Placówkami opiekuńczo - wychowawczymi	- udział w okresowych posiedzeniach ds. oceny sytuacji dziecka umieszczonego poza rodziną biologiczną – spotkania dotyczyły 2 rodzin
2.	Praca z rodziną również w sytuacji czasowego, interwencyjnego umieszczenia dziecka poza rodziną biologiczną	- liczba interwencyjnych umieszczeń dziecka w pieczy – 1 (zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie) - liczba dzieci niepełnoletnich przebywających w pieczy zastępczej – 26 (w tym dzieci umieszczone w pieczy zastępczej w roku 2024 – 8) - liczba dzieci niepełnoletnich przebywających: • w pieczy rodzinnej - 16 • w pieczy instytucjonalnej - 10 - udział Gminy Białe Błota w partycypacji kosztów w związku z umieszczeniem dzieci poza rodziną biologiczną – 276 639,76 zł
Cel szczegółowy: Zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia, w tym zwiększenie dostępu do poradnictwa specjalistycznego		
1.	Informowanie osób, rodzin o roli podmiotów działających na rzecz rodziny	- artykuły w prasie lokalnej i stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Białych Błotach www.gops.bialeblota.pl

		oraz Urzędu Gminy w Białych Błotach www.bialeblota.eu - broszury, plakaty informacyjne, ulotki - prowadzenie profili na portalach internetowych - pisma informacyjne o formach pomocy świadczonej przez GOPS w Białych Błotach, przesłane do szkół podstawowych i zakładów opieki zdrowotnej z terenu gminy
Cel szczegółowy: Usprawnienie współpracy podmiotów działających na rzecz rodziny przeżywającej trudności opiekuńczo – wychowawcze		
1.	Stała wymiana informacji pomiędzy instytucjami pracującymi na rzecz rodziny	- tworzenie indywidualnych planów pracy z rodziną –19 - okresowe posiedzenia oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej – 6 spotkań - udzielanie pisemnych informacji dotyczących zajęcia stanowiska o możliwości urlopowania dzieci przebywających w pieczy na okresy świąteczne, wakacyjne – na wniosek sądu - sporządzanie opinii dot. funkcjonowania rodziny – na wniosek Sądu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, ośrodków pomocy społecznej oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz pism dotyczących wyrażenia opinii o możliwości powrotu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej do środowiska rodzinnego na wniosek sądu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz placówek opiekuńczo – wychowawczych
2.	Wzmocnienie współpracy na rzecz rodziny pomiędzy pracownikami socjalnymi a asystentami rodziny, pedagogami, kuratorami dzielnicowymi i innymi specjalistami (grupy robocze)	- stała współpraca pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz rodziny w rozwiązywaniu problemów rodziny, w szczególności z placówkami oświatowymi, kuratorami, specjalistami Rodzinnego Punktu Konsultacyjnego przy GOPS Białe Błota, PCPR policją,

		placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Toruniu, ośrodkami terapeutycznymi, służbą zdrowia
3.	Udział pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Białych Błotach w szkoleniach i warsztatach podnoszących kwalifikacje zawodowe	– „Dziecko jako osoba doznająca i świadek przemocy domowej w procedurze „Niebieskie Karty” - „Metody wzmacniania więzi w rodzinie z dzieckiem w wieku szkoły podstawowej” - „Terapia uzależnień techniką redukcji szkód” – „Wsparcie matki w samoregulacji jako przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci” - „Szczęśliwe dzieciństwo to bezpieczne dzieciństwo” – „Przemoc seksualna a niesprawność intelektualna i spektrum autyzmu” – „Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej” – „Wsparcie rodziców i opiekunów w drodze do budowania i wzmacniania więzi w rodzinie” – „Przeciwdziałanie przemocy - aspekty psychologiczne i prawne” - „Zwolnienie z ponoszenia odpłatności za pobyt w DPS, opłata za pobyt w DPS zastępczo uiszczona przez gminę i jej zwrot, opłata zaniżona i jej uzupełnienie” - „Przeciwdziałanie przemocy domowej” – „Bez przemocy. Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową” - „Dziecko doświadczające traumy” – konferencja – „Wspomaganie rozwoju psychospołecznego dzieci nieśmiały” - „Bon energetyczny w 2024 r.” – „Kodeks postępowania administracyjnego w Ośrodku Pomocy Społecznej” - aktualności 2024

III. Potrzeby na 2025 r.

1. Dalsza realizacja działań podejmowanych na rzecz wspierania rodzin z występującymi problemami opiekuńczo-wychowawczymi w oparciu o ustalenia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2025-2027”, zgodnie z zaplanowanym budżetem na rok 2025.
2. Wsparcie finansowe rodzin stosownie do uprawnień wynikających z przepisów prawa.
3. Aktywizacja zawodowa członków rodzin korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej przy współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Bydgoszczy.
4. Zapewnienie dzieciom z rodzin o niskich dochodach możliwości spożywania gorących posiłków na terenie placówek oświatowych.
5. Rozszerzanie oferty wsparcia specjalistycznego dla rodzin.
6. Pogłębienie dobrych praktyk poprzez ułatwienie dostępu do przedszkoli i żłobków w celu wsparcia rodziców w aktywizacji zawodowej.
7. Rozszerzanie oferty zajęć dodatkowych dla dzieci oraz ułatwienie dostępu do informacji o nich.

IV. Wnioski

„Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022 – 2024” zakładał stworzenie spójnego i kompleksowego systemu wspierania rodzin oraz tworzenie warunków do poprawy jakości życia rodzin i dzieci w Gminie Białe Błota. Propozycje działań wspierających rodziny, zawarte w programie, realizowane były w toku bieżącej pracy poszczególnych jednostek.

Na podstawie niniejszego sprawozdania można wskazać następujące kierunki działań, które powinny być kontynuowane, bądź podejmowane na rzecz mieszkańców naszej gminy :

- Gmina Białe Błota co roku ponosi znaczne koszty związane z utrzymaniem dzieci w pieczy zastępczej i instytucjonalnej, dlatego priorytetem działań powinno być utrzymanie dziecka w rodzinie biologicznej oraz położenie nacisku na działania profilaktyczne oraz na doskonalenie metod pracy z rodziną, a także umożliwienie rodzicom podnoszenia kompetencji opiekuńczo-wychowawczych.
- Dla wielu rodzin Rodzinny Punkt Konsultacyjny działający w ramach struktury organizacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej stanowi jedyną dostępną możliwość uzyskania wsparcia specjalistów. Należy zatem ułatwić zainteresowanym dostęp do jak największej gamy specjalistów, w celu zapobiegania i przeciwdziałania

wszelkim formom niedostosowania społecznego. W 2021 r. punkt rozszerzył swoją działalność o dwóch nowych specjalistów, którzy od początku przyjmowali maksymalną liczbę osób. Potrzeby w zakresie udzielanych porad i wsparcia nadal nie są adekwatne do występujących potrzeb.

- Niezwykle istotny jest rozwój działalności świetlic, ośrodków wsparcia, placówek oświatowych na terenie Gminy Białe Błota. Ważne jest aby zwiększyć dostępność informacji na temat organizowanych zajęć dodatkowych dla dzieci, możliwości spędzania przez dzieci czasu wolnego i ich integracji. Rodziny często nie posiadają informacji o dostępnych możliwościach.
- Organizowanie różnego rodzaju warsztatów, spotkań, celem zwiększania kompetencji rodziców w zakresie opieki i wychowywania dzieci, a także działań mających na celu przekazanie wiedzy i umiejętności służących przygotowaniu do pełnienia ról społecznych np. matki, ojca, babci itp.
- Intensywna współpraca pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz rodzin przeżywających trudności.
- Prowadzenie bezpośredniej i systematycznej pracy socjalnej z rodziną przy wsparciu wyspecjalizowanej kadry.
- Zapewnienie środków i zwiększenie możliwości poszerzenia wiedzy i kompetencji osób pracujących na rzecz rodziny poprzez organizowanie szkoleń.
- W dalszej perspektywie zauważamy potrzebę realizacji działań mających na celu zapewnienie dzieciom możliwości korzystania ze świetlic środowiskowych poprzez tworzenie kolejnych placówek w poszczególnych miejscowościach na terenie gminy.
- Poza tym - umożliwienie rodzinom zmiany sytuacji mieszkaniowej poprzez udostępnianie lokali socjalnych lub pomocy fachowców w pracach remontowo-dociepleniowych oraz rozbudowie domów zajmowanych przez rodziny wielodzietne.

UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Obowiązek ten wynika również z "Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Białe Błota na lata 2022 - 2024" przyjętego Uchwałą Nr RGK.0007.153.2021 Rady Gminy Białe Błota z dnia 28 grudnia 2021 r.

